¹ Fab. Corn. in Ep. — ² Ib. p. 78. — ³ Ead. p. 78. — ⁴ Ld. p. 75. — ⁵ Jac. Sad. Ep. 1.

¹ Ant. Caracc. in Annal. cleric. reg. et Jo. Bapt. Castald. in B. Cajetani Vit.

nus, ut se cernere eos faciat : ille morem gerit, et reserato carceris ostio, videt iste natura, ætate, ac moribus viros adeo composite ac graviter preces Deo solventes, ut sanctorum cœtum sibi aspiciere videretur: et revera Paulum, opinor, atque Sylam referebant illidem in custodia Philippensi laudibus Deum celebrantes. Hoc adeo præclaro spectaculo commotus tribunus, indignatusque homines eximie probos in tanta mala projectos, petit enixe a centurione, ne eos diutius detineret : videri sibi prorsus innocios, qui religiosos ritus pietatemque divini cultus etiam in carcere tuerentur. Cum autem centurio obstinatio rem in aliud tempus differret, multis ultro citroque habitis super ea re verbis : Ego (inquit tribunus) nihil profecto apud te cibi sumam, nisi hos extemplo liberos quo volunt abire sinas. Tandem igitur centurio partim, ne subrusticæ asperitatis nolaretur, partim quod nulla spe lucri pauperes Christi servos vinctos ibi haberet, reseratis foribus educit atque dimittit ».

27. Confusis in tanta rerum perturbatione cardinalibus, certa que expedire consilia nequeuntibus, Galliæ et Angliæ reges, tum Veneti Helvetique Romanæ Ecclesiæ patrocini ad Pontificem communem omnium parentem ex Cæsareorum servitute vindicandum susceperunt ¹ : « Franciscus et Henricus reges », inquit Paulus Jovius ², « ex ea directæ Urbis et capti Pontificis execrabilis fama vehementissime commoti, excitique ad quærendum novum decus arma parabant : id namque, adjuto liberatoque Pontifice, et vindicatis ejus injuriis, de Cæsarianorum militum immanitate longe honestissimum proponebatur, eoque justius et speciosius, quoniam ad utriusque existimationem maxime pertineret tueri armis sacrorum principem, suprema prope ac inexpiabili affectum calamitate, et quod Christianæ aures vix ferrent, indignissima carceris contumelia cum cardinalium senatu usque adeo impie muletatum ». Nonnullisque interjectis : « Hos quoque duo legati opportune adversus Cæsarem concitabant Salvatus cardinalis in Gallia, et Ubertus Gambarà apud Britannos, qui utrobique accurate referendo quanta immanitate in Romanos nihil tale meritos esset sævitum, quantoque ludibrio sacrati episcopi in catenis ad hastam vanales fuissent circumducti, et quot demum honesti atque insontes ex aula aut tormentis excruciat, aut in vinculis desperato redemptionis pretio trucidati periissent, piorum hominum animos inusitata crudelitatis cogitatione suspendebant : quando etiam permultos ante aram maximam summe venerabilis templi frustra salutem petentes inundato cruore pavimento caedique polluto ce-

cidisse narrarent. His sermonibus per coronas utriusque aulae disseminatis, vetera novaque utriusque gentis odia, quæ vixdum in Cæsarem deferbuerant, ex atrocitate tanti facinoris refricabantur tanto alius, quod Helvetii cum Gallo et Britanno in idem studium consensumque accesserant, quos Eunius Philonardus vetus apud eam gentem Pontificis legatus », et infra : « Diligenter admonerat, ut quam Julio Pontifici nuper circumvento et fere oppresso sortem felicemque operam præstitissent, eandem et certe majorem in liberando Clemente adversus impios navare vellent ». Videbantur illi singulari dignitatis officio ad præclarum opus gerendum obstringi, quod nimirum Gallus Christianissimi nomen gloriosis atavorum, qui Pontifices semper erant tutali, facinoribus partum gereret : quod Anglus recenter a Leone X sacro senatus-consulto fidei defensor esset appellatus : quod Helvetii Ecclesiæ libertatis propugnatores dicebantur.

28. *Differt Carolus dimittere Pontificem.* — Incitabat inter alios Henricum Anglorum regem Thomas cardinalis Eboracensis, ut pacem universo imperio Christiano reponi procuraret apud Carolum Cæsarem, atque ante omnia Pontificem e custodia emitti, armatis precibus exposceret, ut Joannes cardinalis Salvatus refert ¹. Extraxit ² Carolus V liberationem Pontificis, qui accepta Cæsarea fide ab illius administris proditus erat, atque incunte Augusto litteras fucis verborum oblitus exaravit ³, quibus patratum in Pontificem atrox facinus excusare nisus est : malorumque culpam in Pontificem injuste conjiciebat, quod inilas superiori anno cum Hugone Moncata inducias infregisset, cum tamen Clemens Hispanum bello non petiisset, sed a Columnensibus qui ab ipso desciverant ac S. Petri Basilicam diripuerant, pœnas, more principum, quos illata a subditis vis iniqua non alligat, repetiisset. Querebatur etiam Carolus Neapolitanum regnum magna ex parte a Pontifice occupatum ; tacuit vero illum adactum ad id Hispana importunitate fuisse, cum Lanoujs admoto ad Frusinonem exercitu Pontificem Urbe pellere conaretur : tacuit pariter Cæsar quantis verborum blanditiis interprete Cæsare Feramosca ipse pacem efflagitasset, quave probitate et fide Clemens frementibus fœderatis exercitum ex medio victoriæ cursu revocasset, urbesque et arces insignes adductis in summas angustias Hispanis restituisset, violatam autem ab administris per summum nefas fidem excusavit, quasi Pontifex compositæ pacis religionem culturus non fuisset, tum quod eo tempore pacta esset, quo suscipiendæ vindictæ occasio immineret : quasi vero Pontifex nisi fallaci pacis sponsione

¹ Clem. l. III. brev. p. 5. — ² Jovius l. XXV. Roscius hist. Neap. p. 2.

¹ Ext. ejus lit. l. II. coll. lit. princ. p. 78. — ² Guic. l. XVIII. — ³ Ext. l. II. coll. lit. princ. p. 86.

delusus frisset a Cæsare, Ecclesiasticis et sociorum copiis arcere Casareas non potuisset. Ad didit Carolus non tantas Urbi illatas clades, quantas adversarii prædicarent. Denum consueto verborum lenocinio Epistolam clausit, pacem se universo Christiano imperio restituere, atque arma adversus fidei Christianæ hostes vertere meditatam : quæ litteræ Vallisoleti secunda die Augusti exarate fuerunt. Non se inanibus verborum fucis deludi sivit Henricus Anglorum rex : etenim decima octava die armorum societatem cum Francisco Gallorum rege pro eripiendo e proditorum manibus Christi vicario pepigit ¹, communique regum sumptu instructus exercitus, præfecto Odetto Fuxio Lautrechii regulo, in Italiam emissus est ².

29. Interea dum suspensa ejus expectatione fluctuat Italia, Cæsareus exercitus Romæ peste consumebatur ³; adeo ut Aurasiorum princeps, penes quem erat supremum militare imperium, Senas concesserit, tum ad morbi sævitiam defugiendam, tum ut injectos civitati illi tumultus comprimeret; Gallorumque adventu res Cæsareæ in Insubria deprimi ceptæ : oppidum Boscchi in agro Alexandrino Germanis oppressis receptum : Genua terrestri maritimoque exercitu cincta a Cæsare descivit ⁴ : Alexandria et Papia ad deditionem compulsæ : Ferrariæ dux et Mantuæ marchio ad Gallicas partes traducti. Inter quæ Carolus V, partim conscientiæ stimulis agitalus, partim pudore affectus, quod summum Christianorum omnium principem nec ambiguum Dei vicarium, ipse, qui Ecclesiæ defenso rem se esse jaclabat, in custodia detineret : quo tempore hæresiarchis Luthero et Zuinglio, aliisque omnibus impietatis monstris libertatem summam permittebat, tutoque et libere vivere et grassari sinebat, hæsc litteras ⁵ suis ducibus perferendas dedit Francisci de Angelis Minoritæ, ac Verrei cubicularii opera.

« Carolus V Romanorum imperator, Philiberto Aurantio Ugonique Moncatæ, salutem.

« Molestè graviterque tuli Romanæ Urbis direptionem; sed quia facta infecta esse non possunt, æquum piunique mihi videtur, ut Clementem Pontificem missum faciatis ac dimittatis, ac omni honore in pristinam dignitatem asserere curetis : mihi etiam gratissimum feceritis, si sacrosanctam ejus dignitatem obnixè defendi et coli patiamini, modo alicunde pecunia paretur, qua militibus merita stipendia persolvantur, ut cum tempus deposeat, Germanorum legiones Urbe Roma adversus hostes educantur : sedulo autem cavete certis obsidibus, ne Pontifex, si forte injuriæ nondum oblitus hostilem animum indueret, vobis non magnopere nocere possit : illud demum vos etiam atque

etiam velim curare, ne res nostræ aliquid capiant detrimenti. Valetè ».

30. Hæc mandata Casarea iniquissima fuisse constat, cum eum Carolus Clementem papam ad pacem perpulisset, immensis pollicitationibus, quod arma adversus Lutherum ac Turcam vertere decrevisset, pacisque fiducia Pontifex fuisset oppressus ab ejus exercitu, ac propterea non modo sine ullo redemptionis pretio eum dimittere, verum et amissa ipsi restituere et damna illata reficere ex officii religione debuisset; tamen cum latrocinium ac proditionem damnaret, latrocinii tamen et proditionis fructum colligere voluit, eademque acerbitate ¹ communem patrem ad redemptionem cogere, ac si pugnantem in acie justo bello cepisset : quin nec accepto imperio Cæsareo ipsius administri Pontificem omnibus iniquis petitis assentientem dimisere ², adeo ut episcopi obsides, cum expetita a Carolo auri vis nullatenus ab oppresso spoliatoque a latronibus Cæsarianis Pontifice solvi posset, ad patibula abrepti fuerint laqueo præfocandi ³, nisi crudelitati avaritiæ spes obstitisset : quam rerum indignitatem Paulus Jovius, quamvis Cæsarianæ factionis studiosus, silentio prætermittere non potuit, ac superioribus litteris consentanea scripsit, sic inquit : « Cæsar, sive tactus religione, sive permotus infamia, aut gravi rerum suarum periculo adductus, Ponticem custodia et tot ærumnis liberare constituit, Franciscumque Angelium cucullatum, Franciscani Ordinis principem, pietatis et probitatis nomine expiandis criminibus sibi delectum, cum Verreo cubiculario ab Hispania Romam misit, deditque ei litteras super ea re ducibus perferendas, quibus significabat Philiberto Aurantio Ugonique Moncatæ, atque item Ferdinando Alarconi, sibi æquum piunique videri Pontificem dimittere, atque eum omni honore verborum in pristinam asserere libertatem, subindeque sacrosanctam ejus dignitatem obnixè defendi colique oportere, modo alicunde pecunia pararetur, qua militibus merita stipendia persolverent, ut, quum tempus posceret, Germanorum legiones Urbe Roma adversus hostes educerentur : sedulo autem caverent certis obsidibus, ne Pontifex, si forte injuriæ nondum oblitus hostilem animum indueret, ipsis non magnopere nocere posset.

31. « Erant hæc Pontifici in aliena potestate constituto longe gravissima, cum nulla omnino tuta ratio cogenda representandaque pecunia reperiretur : quod infirmissima fide esset Pontifex apud creditores, uti captivus et manceps factus, neque ulla in eo nisi dubia et anceps vigeret auctoritas, sic ut de promissis firmiter cavere non facile posset, quando syngraphæ

¹ Guicc. l. xviii. — ² Id. ib. Caviteil. hist. Crem. hoc ann. et alii. — ³ Guicc. ubi sup. — ⁴ Id. ib. Paul. Jov. l. xxv. Caviteil. ubi sup. et alii. — ⁵ Ext. in collect. lit. procer. mundi p. 157.

¹ Guicc. l. xviii. Belc. l. xix. num. 42. — ² Clem. hb. brev. an. 1527. p. 350. — ³ Guicc. l. xviii.

nummariae, addictorumque vectigalium tabular, et obligationum contractus omnes ac assensionum stipulationes legitimo robore ex certa communis juris formula carere dicerentur. In hac vero negotii difficultate uni omnium Germani indomita feritate nequaquam eversae civitatis spoliis exsaturati, cum promissae pecuniae aequas publicanorum pactiones suspectarent, superbeque rejicerent, truculentissime cunctis, qui aderant in aere, Pontificique in primis atque senatui, nisi mature pecuniam expedirent, teterrima supplicia comminabantur. Res autem eo deducta est, ut Clemens longe charissimos atque honestissimos ex familiaribus, qui secum erant, repraesentandae pecuniae obsides, frementibus deoscentibus Germanis tradere sit coactus. Hi fuere Joannes Maria Montanus archiepiscopus Sipontinus, et Honofrius Bartolinus Pisanus archiepiscopus; episcopi vero Antonius Puccius Pistoriensis et Joannes Matthaeus Gibertus Veronensis: his accessere uti pecuniosi nobilesque et arcta propinquitate Pontifici conjuncti Jacobus Salviatus, Joannis cardinalis pater, et Laurentius Ridulphus, Nicolai cardinalis frater germanus. Horum sacratis manibus illico minaces barbari catenas iniecerunt, et tanta truculentia ad exprimendum aurum terruerunt, ut in campo Florae ad erectas dicatasque latronum suspendiis furcas damnatorum more catenati perducerentur, parato ibidem ad lege agendum carnifice, si paulo asperior concionis fremitus annuisset. Per hunc modum misere pallentes et extremo supplicii metu perfusi, terque in concionem producti praecelara ope magni Numinis servati sunt, cum spes auri vel in efferatis diuturna immanitate animis misericordiam exprimeret. Ex his Joannes Maria archiepiscopus, ita ex patibulo ereptus solum Apostolicum postea conscendit, in quo Julii III nomen accepit. Ut vero ii barbarorum horum crudeles manus effugerint, auctor ita subjicit: « Paulo post, in carcere custodibus ex instituta cenae crapula multoque falerno consopitis, catenas exuerunt, et per vaporarium foci tubum in summa Riariae domus tecta extracti funibus evaserunt tanta felicitate, ut pedibus egressi Urbem ad Urbinatis castra, quae tum erant in Umbriae finibus, confugerent. Ubi non diu miseri, tanquam illudente fortuna, in aliud prope discrimen incidere, cum eos Laurentius Martellius Florentinis praepositus copiis comprehendendos vaesana temeritate censuisset: sed hujus impii perversique hominis amentiam Feltrinus et Bozzolus severissimis verbis retulerunt. Horum obsidum inexpectata atque admirabilis fuga Pontifici destinatam libertatem proculdubio maturavit ».

32. *In Oriente rem Christianam instaurandi spes affulget.* — Differebat nimium Caesar Pontifici libertatem, pacemque universo Christiano imperio restituere, cum aemuli reges eam ab

ipso poscerent, Gallusque pro recipiendis titiis bis decies centena millia nummum illi sponderet¹, possetque arma majori gloria et compendio adversus infideles convertere; siquidem instaurandi in Oriente Christiani imperii egregia affulgebat occasio, quam cum ab Hierosolymitanorum equitum magistro cognovisset Pontifex, rem cum Henrico Anglorum, Joanne Lusitaniae, et Francisco Gallorum regibus contulit, quos hortatus est, ut Rhodii magistri consiliis faverent: conceptis hac verborum formula litteris²:

« Regi Christianissimo.

« Charissime etc. Quae nos una cum dilecto filio magistro Rhodi proxime perscrutati fuimus, quaeve his exploratis consilia ac spem ceperimus, ea tuae serenitati significanda curavimus per exhibitorem praesentium, qui ab eodem magistro hanc ob causam destinatur: ex quibus quidem perspiciet illa quantum occasio praesens ad honorem Dei commodumque totius Christianitatis redundatura sit, si ab eadem tua serenitate pro officio et pietate sua studiose suscipiatur, et ad effectum perducatur. Nos quidem, quae nostrae erunt partes, sicut tractationi huic non defuimus, ita nec executioni deerimus, quantum nostrae fortunae tenuitas patietur. Tuam igitur serenitatem omni studio ac prece hortamur requirimusque in Deo Domino, ut in hac imprimis gloria apud homines, merito apud Deum futura studium, opem operamque tuam praebere, eidemque magistro et Ordini ejus de Christiano nomine semper benemeritis omnibus in eorum rebus et negotiis favere pro tua consuetudine et pietate velis, quod et Catholico tuo animo dignissimum, et nobis post Dominum omnipotentem est futurum gratissimum. Dat. Romae in aere die xxvi Octobris mxxxvii, Pontificatus nostri anno iv ».

33. *Lautrechius rindias nectit moras, quarum impatiens Pontifex acerbioribus legibus se subdit, nec tamen in libertatem mittitur.* — Dum ab Hispanis in custodia habebatur Pontifex, Lautrechii Gallorum exercitus ducis fuerunt litterae ad eum clam delatae³, quibus certior factus est, illum cum maximo exercitu a Gallo et Anglo regibus pro ipso ex proditorum manibus eripiendo mitti; quo ex nuntio valde erectus est et recreatus: sed ducis ipsius moras diu sustinere non potuit: ac Lautrechius, cum post superiores victorias Boscho, Alexandria, Genua, Ticino expugnatis, victricia signa in Antonium Laevam, exiguis Hispanorum succinctum copiis exosumque Mediolanensibus, attollere pellereque Mediolano posset⁴, atque ita Germanis in posterum aditus intercludere, ne in Italiam irrumperent, praecelarae occasionis rei

¹ Guicc. l. xviii. — ² Lib. brev. an. 1527. p. 320. — ³ Clem. lib. brev. an. 1527. p. 336. — ⁴ Guicc. l. xviii. Paul. Jov. l. xxv.

gerendæ defuit : suadentibus enim id Venetis, alii obstitere : « Ex adverso », inquit Jovius, « duo cardinales Cybous atque Ridulphus, qui clade Urbis elapsi ad Lotrechium victorem pervenerant, et cum his Gregorius Casalius Henrici Britannia regis legatus vehementissimis precibus postulabant, ut liberandæ Urbis Romæ eripiendique inde Pontificis potius quam oppugnandi Levæ negotium susciperet : decorum scilicet ipsi factuque facile futurum, quando nulla graviore de causa transcendisset Alpes; quam ut tam glorioso quam necessario duorum regum decreto expedita pietate satisfaceret : ubi enim ad Urbem explicatis vexillis iter intenderet, valitura esse arma pro religione suscepta, eaque passim fore auctiora firmioraque, excitis undique voluntariis, postquam latrones, non Cæsaris milites, et incendiarios, eversoresque sacrosanctæ Urbis persequeretur. Liberato namque Pontifice pristinam ejus dignitatis atque potentia existimationem ad fœderatos esse redituram : unde ulcisci acceptas clades, et reliquo metu atque sævitia hostium victor Italiam summa cum laude liberaret ». Et infra : « Ab hac persuasione Lotrechius non ineptas consiliis causas apud legatos ostendens, trajecto Pado, Parmam se demisit ».

34. Trajecisse cum Padum die decima octava Octobris, refert Guicciardinus ¹ : sed cum ille exercitus novis Helvetiorum copiis augeri, classemque ad regnum Neapolitanum invadendum instrui expectaret, sive a Franco rege, qui pro recipiendis filiis de pace agebat cum Cæsare, segnius progredi juberetur, seu potius cum ad expugnandos in Urbe Cæsareos non sal viribus polleret ², adeo cunctatus est, ut Pontifex, cum principatum Ecclesiasticum dissipari elientesque obteri doleret, omnia Cæsareis dare et spondere pro redimenda libertate constituerit : sed nec ea sufficiebant, cum plura Hispani poscerent ³, quam ipse præstare posset. Demum ultima Octobris die cum Cæsaris administris pactus ⁴ est, se nunquam Cæsari in Neapolitanis et Mediolanensibus rebus adversaturum : cruciata, ut aiunt, in Hispania promulgandæ obventiones ac decumam annuam omnium Ecclesiasticorum vectigalium in ipsius regni concessurum : Ostiam, Civitatemvetulam, Tiferinum, Forumlivium traditurum : Hippolytum et Alexandrum nepotes, qui Florentino principatu depulsi Parmæ agebant, obsides daturum. Dum vero ii evocantur, Pisanus, Trivultius, et Galdus cardinales dati obsides, qui Neapolim abrepti et in arce nova conditi sunt : additi etiam alii duo cardinales vades Franciottus Ursinus et Paulus Cæsius, quos Pontapeius Columna Sublaqueanum adduxit : sponndit etiam septuaginta

septem millia nummum Germanis, Hispanis triginta quinque millia, tum lapsa dimidiato mense, aliam auri vim, que una cum alia jam ante numerata adtrecenta quinquaginta millia nummum et eo amplius perveniebat; sed cum tanta pecunie impar esset, cardinales aliquos pretio creavit, decumas regni Neapolitani, necnon aliqua Ecclesiastica bona distraxit ⁵. Non tamen propterea Clemens in libertatem vindicatus est; nam cum arces plures Cæsarei postularent, novæ difficultates obortæ fuerunt.

35. *Caroli V litteræ quibus se innocentem profitetur tot et tantorum facinorum.* — Interea Carolus V, scriptis nono Novembris litteris amplissimis, Clementi exposuit, ipsum a se omni officiorum genere affectum iri, si in Hispaniam vellet accedere, ac se de Urbis excidio, cæterisque vi militari illatis purgavit, cum tantorum facinorum nunquam conscius extitisset, rogavit etiam, ut pacem orbi Christiano restituendam curaret, atque Angliæ et Gallia reges ad jungenda in Turcas arma adduceret.

« Sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Clementi VII, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, domino religiosissimo, Carolus, divina favente clementia, electus Romanorum imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae etc. rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, Brabantia, comesque Flandriæ.

« Sanctissime ac beatissime pater, domine reverendissime. Videbamus non sine magno animi nostri dolore quot quantisque malis Christiana respublica undique circumvallata, quot rerum difficultatibus atque incommodis vexata, quot arietum ictibus impulsa, et in extremum fere discrimen adducta erat, atque id non absque summa Christiani nominis ignominia et Christianorum principum quorum præcipua partes erant pro Christi nominis gloria, et Christianæ reipublicæ salute et tranquillitate vigilare) perpetuæ infamiæ nota; perpendebamus enim hinc universam Christianam rempublicam civilibus discordiis sævissimisque seditionibus laborare; inde vero Germaniam, olim inter alias Christiani orbis nationes florentissimam atque religiosissimam, nunc præter alia incommoda etiam in religione desertam atque contaminatam esse, et quod omnium gravissimum est ex hac tam diuturna Christianorum principum discordia, Turcarum potentissimum tyrannum victoriis elatum in dies magis in Christi populum sævire, et novis incursionibus infestare, Christianique ditionem suæ impiæ atque nefandæ tyrannidi subijcere, cum ita principum

¹ Guicc. l. XVIII. — ² Clem. hb. brev. an. 1527. p. 369. — ³ Guicc. ibid. — ⁴ Guicc. eod. l. XVIII.

⁵ Paul. Jov. l. XV. — ⁶ Guicc. ubi sup. — ⁷ Ext. apud Summont. Diar. 4. hist. Neap. l. VII. c. 2.

injuriam eo deventum sit, ut Christi religio, quæ universas fere orbis nationes occuparat, in mundi angulum nunc inclusa atque contracta sit: quæ tametsi nulla nostra culpa audivisse satis superque ex nostris litteris ad vestram sanctitatem pro nostra justificatione super iis quæ nobis tunc impingebantur, ostensum fuerit, ut nunc repetitione non egeant, non propterea nunc de aliorum culpis discutendum putamus, sed potius communi dolori consulendum. Nos enim attendentes Christiani principis esse non solum culpa carere, a Christianæque reipublicæ damno sese immunem exhibere, verum ipsam Christianam rempublicam pro viribus conservare, illiusque salutem, paci, otio et tranquillitati consulere, nuper ad sanctitatem vestram scripseramus, ut si Christianam rempublicam salvam et quietam cupiebat, generalem pacem curaret, crudeliaque interea arma deponeret, ac per illius fœderatos deponi faceret, ut inde communibus auspiciis Christianæ religionis hosti occurreret, et usque ad hunc effectum ipsum Ecclesiæ thesaurum in tam pium opus reponendum aperire dignaretur, sæpius a nobis flagitatum est: dumque ejus responsum summo desiderio præstolaremur, ecce subitus nuntius ad nos allatus est de iis, quæ in Urbe per milites nostro nomine in ea regione, ut aiunt, collectos, acta, attentata ac præter omnem animi nostri sententiam et voluntatem patrata fuerant, deque miseranda ac summe dolenda Hungarorum clade, quæ omnia tanto profecto dolore excepi-mus, ut nihil nobis contingere potuisset, quod tanta molestia graviorique dolore nostrum afficeret animum a nostroque desiderio et voluntate longius abesset: quid enim infaustius infeliciusque nobis accidisse potuit, quam quod videamus a militibus nostro nomine nostroque auspicio (ut fertur) congestis ea patrari, quæ nos ipsi, vel sanguine ipso nostro, et cupimus, et in omni rerum ac temporum eventu adversus quascumque orbis gentes prohibere parati sumus; et diripi quæ nos accumulare cupimus, ea ab iis amitti, quæ nos semper propagare optamus? non enim an ab aliis occasio data fuisset discutendum putamus, rem tantum ipsam perpendimus, sub Ecclesiæ protectoris nomine ipsam Ecclesiam ejusque caput ac Christi vicarium offendi.

36. « De Hungarorum vero crudelissima clade, quis est tam demens, tamque a ratione alienus, ut non doleat, non ingemiscat, vel ab hoc sæculo emigrare non cupiat, potius quam hujusmodi mala suo tempore videre; præsertim dum, ut euperet, tot miseriis occurrere non valeat? Quod si de Christiano quopiam privato sentiendum est, quid de Cæsare, quid de Apostolicæ Sedis protectore? quid de Christiano reipublicæ defensore? quid de eo, qui ab ejus prædecessoribus Christianam rempublicam non modo a

Christiani nominis hostibus defendere, verum illam feliciter propagare didicerat, quique in eorum voluntatem succedens, a Christiana religione propaganda regni sui initium auspicatus, a quovis sanæ mentis homine credendum erit?

37. « Hanc ergo animi nostri perturbationem, quam velox tanti facinoris fama paulo ante prævenerat, litteræ sanctitatis vestræ, atque ea, quæ ejus nuntius nobis suo nomine retulit, non parum primo aspectu renovarunt, videntes tam de nobis ac nostris querimoniam ab eo, quem peculiari quodam affectu, dum in minoribus ageret, prosequi, et deinde singulari observantia, devotione atque pietate venerati semper sumus. Verumtamen sanctitatis vestræ vere paternum animum erga suum a Christo commissum gregem optimam voluntatem propius inspicientes, nova quadam instaurandæ Christianitatis spe exhilarati, Deo imprimis optimo maximo, qui ad tam pium opus sanctitatem vestram stimulerit, et deinde eum animum concesserit, ut superata iracundia, boni pastoris partes assumere dignata sit, quas non verbis tantum, sed mente concipere possumus, maximas gratias agentes, sanctitati etiam vestræ, et universæ Christianæ reipublicæ hoc nomine gratulamur, sperantes, fore ut ejus felicissimis auspiciis diu optatam pacem firmam ac stabilem inveniamus.

38. « Quod autem sanctitas vestra ait, sibi non tam nobiscum quam cum nostris in statu Mediolani ducibus atque exercitu bellum esse, militum nostrorum insolentiam gravissimis verbis exaggerans; tam de ea re in prioribus nostris litteris abunde responsum ac satisfactum putamus, clareque ostensum nil horum culpæ nostræ ascribendum esse, qui sub spe universalis pacis exercitum nostrum dissolvi jusseramus; sed his potius adscribenda erit culpa, qui per novos belli motus violatis fœderibus nobiscum initis, eorum clandestinis conspirationibus rebus nostris insidiantes, duces nostros ad ipsius exercitus retentionem coegerunt.

39. « Si vero sanctitas vestra non nobiscum armis contendere, sed injuriam et oppressionem repellere tantopere optabat, cur eas condiciones per domnum Hugonem de Moncada oratorem nostrum oblatas renuit, quas ipsamet sanctitas vestra sibi gratissimas fore attestata est, esto quod prius cum aliis Christianis regibus ac principibus convenisset? si justitiæ ac oppressorum tantum causa agebatur, cur potius arma, quam ipsa justitiæ media cum Christianæ reipublicæ pace et tranquillitate sanctitas vestra amplexa est? si cum nostris in Mediolanensi statu ducibus ac insolenti tantum exercitu bellum erat, quid Senæ? quid Januæ civitates nostræ imperiales promeruerunt, ut tam acriter invaderentur? nam si ex altera, quia, ut inquit, res nostræ et regnum nostrum Neapolitanum erat, nulla utique vis a sanctitate vestra, quæ statum nostrum turbare

posset, nec suscepta nec cogitata esset, non sic esset in fœdere inter sanctitatem vestram et serenissimum Gallorum regem ac Venetos percusso, cujus articulorum exemplum penes nos est: quæ omnia, tametsi animum certe nostrum nullis nominibus cruciarent, aequiori tamen animo tulimus, sperantes omnino fore, ut sanctitas vestra breviter (ut fecit a tam infausto periculosoque consilio desisteret: quod continuis precibus ab omnipotenti Deo assidue petebamus: nec ea quæ ab gentibus istis nostris tentata, et a militibus nostro nomine congestis patrata sunt, unquam, ut sic fierent et tentarentur, commisimus, nec cogitavimus quidem, licet diffiteri nolimus cum domno Hugone de Moncada ad sanctitatem vestram cum iis, quas ipsa-met postulabat, conditionibus destinavimus, nos ipsi in mandatis dedisse, ut, si sanctitas vestra oblata nostra non acceptaret, armaque in nos et statum ac dignitatem nostram continuaret, omnibus mediis, quibus id fieri posset, subditorum nostrorum ac dignitatis nostræ defensionem et incolumitatem disponere pro viribus curaret, eaque tentaret media, quibus hostium nostrorum vires minui et, si fas est, extenuari possent, aut saltem divertii, ne tanta hostibus ipsis nocendi offensive facilitas relinqueretur: ita ut noster exercitus ab hostium ipsorum conatibus congruentius ac securius protegeretur: in quo generali mandato nullum certe continebatur delictum, necdum credimus Hugonem ipsum, nec etiam Columnenses tantum facinus tentare voluisse, nec id certe cogitasse, verum id sedulo curasse, ut sanctitatis vestræ animum a divexanda Senensi civitate et a tam hostili invasione revocaret. Quod vero factum est, temerariæ militum audaciæ adscribendum erit, qui non tam facile contineri regive possunt, ut potissime sua virtute et viribus adversus renitentes se superiores effectos conspiciunt, nec ulla infamiæ macula in iis nobis impingi poterit: si enim hæc, Carolo V imperante, libri ac litteræ acta fuisse prædicabunt, addent profecto, ipso penitus ignorante, tam impiam audaciam detrectante, si huiusmodi scriptis fidem aliquam haberi voluerunt; quis enim, nostro jussu nobisve laudantibus, hæc acta fuisse credet? si ex præcedentibus et subsequenter factis, et pro Romanæ Ecclesiæ dignitate operibus præstitis animum nostrum metiatur, quæ, ne nos ipsos laudare videamur, potius reticenda, factisque comprobanda esse censentus.

40. « Superest, pater beatissime, ut tanquam veri Dei ministri, ad curam Christiani gregis divinitus instituti, dimissis privatis affectibus, invicemque condonatis injuriis, si quæ prætendantur, cum consilio Dei causam agamus, publicæ tranquillitati consulamus, et Christianam rempublicam a tam diuturnis miseriis et calamitatibus sublevemus: accidit enim sæpe

ut ira amantium amoris redintegratio sint; sæpius enim Christi tyrannibus evenit, ut ex incogitato aliquo casu tortius insurgentes, eorum animi firmitus in Dei obsequio stabiliantur, et ferventiori studio ad majora promoveantur; sic enim credendum est, Nolis omnino pollicemur, ex tam inopinata calamitate et afflictione magnum commodum Christianam rempublicam suscepturam, et concordibus Christianorum principum animis, Christi regnum per universas orbis nationes propagandum. Ad id enim in primis consilium sanctitatis vestræ de universali pace tractanda, suaque ad nos et ceteros Christiani nominis reges protectione, non possumus magnopere non laudare: hoc enim esset vere episcopum verumque patrem agere, ac veri Christi vicarii partes assumere: iis conatibus aderit pacificus Christi spiritus: tunc erimus Deo grati, ac Christi nominis hostibus formidabiles. Sic itur ad astra: hæc via sanctitas vestra veram atque certam in utroque sæculo immortalitatem sperare, hic laudem, illic vero gloriam perpetuam sibi polliceri poterit; in iis enim, quod ad nos attinet, grato animo assentiri parati sumus, ut communibus auspiciis hæc Christianorum arma inter se dissidentia unitis viribus in Christianæ religionis hostes convertantur: et tametsi multo magis conveniens est, ut filius ad patrem, quam pater ad filium veniret: ne tamen noster in Italiam accessus cuiquam formidabilis iudicetur, sed potius cuncta bono et æquo inter Christianos principes componantur, omnisque suspicionis ac timoris scrupulus vestræ sanctitatis opera ac auctoritate tollatur, nihil nobis jucundius gratiusve accidere posset quam sanctitatem vestram tanquam verum patrem ac Christi vicarium in his regnis nostris excipere et venerari, cum ea Christianæ reipublicæ pacem, quietem et optatam tranquillitatem tractare, illique mentem nostram atque animum aperire, ejus ductu et consilio res nostras componere, atque ad Christianæ reipublicæ defensionem illiusque hostium invasionem disponere atque agere, quæ Dei gloriæ subditorumque nostrorum saluti mutueque nostræ amicitia convenire videbuntur: quæ certe haud audita commode per litteras aut nuntios tractantur, præsertim ubi tot amoris atque benevolentie vincula tantaque pietas et observantia ex parte nostra intercedit. Si ergo sanctitas vestra in sua protectionis tam sancto consilio (ut credimus adhuc manet, et ad regna nostra se, ut ait, conferre voluerit, nos illi honorem ex animo pollicemur, iisque regnis ac dominiis non modo ut pater, sed ut proprius eorum princeps ac dominus excipietur, de ipsisque non secus ac nos ipsi disponere poterit, nostrumque animum ad omnem Christianæ reipublicæ salutem, pacem et tranquillitatem quam paratissimum inveniet; nec per nos stabit, prout hactenus unquam stetit.

quominus Christiani populi salutem consulatur, imo ex proprio jure nostro pro publica tranquillitate aliis concedere non negabimus.

41. « De regno autem Hungariae, cujus culpa amissum sit, nequaquam discutiamus; sed, quod longe salubrius erit, communi consilio Dei causam suscipiamus, tamque crudele jugum ab illo olim florentissimo regno communibus auspiciis atque viribus excutiamus. In primis enim sanctitatis vestrae partes erunt inter Christianos principes mittenda auxilia communi consilio disponere atque decernere, et si vestrae sanctitatis opera et auctoritate mutuae discordiae (ut cupimus) componentur, et pro sanctitatis vestrae affectu sedabuntur, nos pro nostra erga Deum pietate, pro singulari quo Christianam rempublicam complectimur studio, non modo auxilia, de quibus cum caeteris Christianis principibus agitatur, mittere intendimus, sed omnes vires nostras ac etiam (si Christianae reipublicae convenire videatur) personam ipsam nostram eo convertere decrevimus, ita ut (quod saepius attestari volumus) omnes sciant et intelligant, nihil unquam nobis nec antiquius nec clarius existisse, quam pro Dei gloria et Christianae reipublicae salute imperium, regna atque dominia omnia nostra, et quidquid in iis Dei benignitas nobis contulerit, et personam, sanguinem et vitam ipsam nostram cuivis periculo quam libentissime exponere.

42. « Hortamur igitur sanctitatem vestram, ac per Dei misericordiam obtestamur, ut cum spem rei bene gerendae in celeritate verti videat, hanc Dei et reipublicae causam, (ut coepit et pollicetur) suscipiat, ignominiosamque ac crudelissimam hanc ortam seditionem sedare curet, et suis auxilio, favore atque exemplo labentem Christianam rempublicam juvet; nec committat ut, Clemente VII universalem Ecclesiam moderante, per tot ignominias, tot caedes, tot injurias, atque contumelias, ut nunquam numeranda mala electus Dei populus et a suis domesticis, et ab ejus crudelissimis hostibus patiatur: caeteri enim Christiani principes facile sanctitatis vestrae auctoritatem sequentur, nosque pro parte nostra nihil omittemus, quod pro Christi gloria, pro Christianae reipublicae salute a Christiano principe Romano Caesare, religionis et Apostolicae Sedis strenuo protectore atque defensore sperari possit, tumque firmissimum animum nostrum apud omnipotentem Deum, cui nos omnia debere fatemur, et sanctitatem vestram, quam filiali semper observantia veneramur, ac universam rempublicam, quam vita ipsa nostra chariorem habemus, attestatum volumus. Reliqua magnificus fidelis sincere nobis dilectus Caesar Ferramoscha consiliarius ac equorum praefectus noster, quem ad id destinamus, sanctitati vestrae referet, cui jam fidem summam habere dignabitur, et sanctitati vestrae

veram a Deo optimo maximo felicitatem optamus. Dat. in civitate nostra Granatae die ix mensis Novembris anno Domini MDCXXVII, regnorum nostrorum Romani viii, aliorum vero omnium xi ».

43. *Toletano archiepiscopo exponit Clemens calamitatem suam.* — Septimus jam excurrerebat mensis, ex quo Christi vicarius servitutem Hispanicam patiebatur: et quanquam Caesar indicto sibi ab Angio pro liberando Pontifice bello territus, eum liberari jusserat mense Augusto¹, ut Joannis cardinalis Salviati litterae ostendunt: administratorum tamen perplexo consilio res extrahebatur: quippe ob prosperos Lautrechii in Insubria successus efferati graviores in dies pacificationes exigebant a Clemente, quem conculcata sacrosancta majestate indigne habebant: quibus de rebus apud cardinalem Toletanum, Caesarem amicitiam pollicentem, his litteris conquestus est Clemens², precesque addidit, ut qua apud Carolum V valebat gratia, ipsum ad pacem universo imperio Christiano restituendam induceret:

« Archiepiscopo Toletano.

« Magnum nobis ac venerabilibus fratribus nostris in hac miserabili et diuturna captivitate constitutis attulerunt levamen litterae fraternitatis tuae, sermoque dilecti filii Francisci de Sylva, viri pii ac prudentis, quem ad nos misisti, litteris ipsis congruens: nam et consolando, et prope aequè dolendo, benignitatemque serenissimi Caesaris nobis certam et indubiam pollicendo, omni ex parte amorem erga nos pietatemque erga hanc sanctam Sedem tuae fraternitatis repraesentarunt, quod eo etiam gratius nobis fuit, quo illa hoc genere officii et pietatis erga nos saepius usa est: meminimus enim cum eam superioris anni injuriam a Columnensibus accepissemus, ex qua gradus ad hanc ruinam factus est, te id binis litteris amantissime ad nos scriptis indoluisse, ac tunc quoque, ut nunc, de mente serenissimi Caesaris pia et recta, propensaque erga nos, et ad ulciscendum eam injuriam parata nobis fuisse testatam; quo factum est, ut nos semper cupidos pacis, tuae quoque fraternitatis auctoritas tunc a bello totos averterit, et ad subeundas inducias, ex quibus haec postea sunt nata, permoverit. Haec nos igitur tam pia frequentia erga nos tua officia, quo debemus amore ac benevolentia suscipimus. Talis praeterea viri, et in Ecclesia Dei praelati tam insignis testimonium ita grave nobis est, ut tali auctore praeterita credere debuissis, futura sperare posse videamur; nihil enim generi, virtuti et auctoritati tuae magis convenit, quam ut tot litteris et pollicitis tuis, sicut speramus, re ipsa respondeas. Nos quidem hinc tua secuti consilia, quod nostrarum partium et virium fuit, quam in

¹ Ext. l. II. praec. p. 78. — ² Lib. brev. an. 1527. p. 350.

omnes Cesareorum voluntates explendas incubuerimus, quam nihil recusaverimus, quam gravia et intoleranda subire parati fuerimus, is idem familiaris tuis tibi testis esse poterit, qui omnibus ipse interfuit: ex quo cum indignitates et acerbitates conditionum, tum tolerantiam et patientiam nostram plenius intelliges. Sumus tamen, venerabilis frater, in eodem adhuc statu miseriæ et infelicitatis, quo ante litteras serenissimi Cæsaris fuimus: quam misere interea habiti, quam indigne vexati, sermo te tui familiaris edocet; nec vero tam privatis nostris, de quo testem habemus Dominum, quam publicis damnis affligimur: ex hac enim nostra captivitate, quod tibi exploratum esse potest, non solum hujus Urbis ac Sedis totiusque status Ecclesiastici vastitas et excidium, sed divini cultus desuetudo, religionis interitus, animarumque periclitatio in dies magis procedunt, quæ hinc etiam manare in alias miseræ Christianitatis partes et regna poterunt, nisi qui unus potest, et ut speramus, volet, Cæsar his omnibus sua bonitate succurrat. quo magis te ut in re ac periculo totius Ecclesiæ communi una cum prælatis cæteris, illo Hispaniæ clero semper pio, semper religioso, hujusque Sedis observantissimo annexurum confidimus apud eundem Cæsarem, ut is cum sua bonitate, tum vestris opera ac precibus finem tot malis imponere, pacemque fessæ et periclitanti Ecclesiæ reddere dignetur: quo quidem opere nullum a tua fraternitate et illis aut ad famam gloriosius, aut ad salutem efficacius excogitari potest. Nos interea in tot malis constituti solo conscientiæ bono fruemur, nos, quanquam pœnam tam atrocem subierimus, culpa tamen vacare: novit enim ille, qui hæc aliquando discussurus est, qua mente, quo animo fuimus, utque nulla nostra cupiditate aut commodo adducti, dum publicis mederi cupimus, privata simul ruina oppressi: sed hæc eidem Deo regum Regi relinquimus. Tuam fraternitatem hortamur et requirimus in Domino, velit pro sua pietate, officio et pollicitis, sicut hactenus fecit, insistere, ut Cæsariæ benignitatis effectum re potius quam scribendo sentiamus: in quo nihil veremur omne te studium et amorem pro nobis esse positurum, cum in id tua jam sponte et pietate incubueris, quemadmodum hæc plenius idem familiaris tuus, et nuntius etiam istic noster tuæ fraternitati explicabunt. Dat. Romæ in arce xv Novembris M^oCCXXVII, Pontificatus nostri anno IV ».

11. *Divina vindicta in sacrilegos reliquiarum raptores.* — Interea certior factus est Clemens ab archiepiscopo Calaritano, navim Hispanam spoliis Urbis sacris et profanis onustam sæva adeo tempestate in Sardinico mari concussam, ut milites, qui plures sanctorum reliquias secum vehebant, periculum in religionem verterint, timoreque perterriti archiepiscopo

Calaritano eas reliquias tradiderint, a quo summa veneratione recepte et in principe Ecclesiæ honorificentissimo loco recondite fuerunt: cum vero rogaretur ab illo Pontifex ut sacra illa pignora Ecclesiæ Calaritanæ attribueret, respondit¹, se opportuniore tempore ea de re consilium capturum.

« Venerabili fratri Hieronymo archiepiscopo Calaritano, etc.

Ex litteris fraternitatis tuæ pie et amanter ad nos scriptis intelleximus, quemadmodum divino consilio eæ sanctorum reliquias, quas nonnulli Cæsarei milites direpta Urbe in Hispaniam navi deferebant, prædam simul profanarum sacrarumque rerum adsportantes, orta apud Sardiniam tempestate, ab iisdem militibus periculo deterritis penes tuam metropolitanam Ecclesiam deposita et relictæ fuerint: quod nobis quidem una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, qui nobiscum sunt, summa animi lætitia accepimus, quod venerabilia illa ossa simul impiorum manus effugerint, simul ad religiosum præsulem, insignemque Ecclesiam delata fuerint, ubi cum debito honore recondita venerentur. In eo enim laud dubie multis modis divina virtus emicuit, dum sanctos suos liberat, impios milites monet, piisque antistites, præsidēs ac populum sanctorum hospitio et depositione honestat. Benedictus itaque Dominus in sanctis et electis suis, laudetur idem in mirabilibus suis, gratiæ ei agantur pro muneribus suis, quibus nos ex hac re consolari dignatus est: nostram enim calamitatem ferimus patienter, ut debemus: hanc autem indignitatem religionis divini que honoris labe factationem summo dolore animi conspiciebamus, nonnunquam mirati quid isti in nos, sed tristati quid in Deum et sanctos ejus sævirent. Tuam itaque fraternitatem summe commendamus, ut debemus, in Domino, et quod nos suis litteris, commemorationeque Scripturarum pie consolata est, et quod eas reliquias debita veneratione suscepit, et quod super his nos officiose consuluit, additis precibus, ut eas suæ Ecclesiæ concedere dignaremur: quod nisi essemus hac temporum procella ita perturbati, ut nihil discernere in tanto motu possimus, non distulissemus hoc desiderium fraternitatis tuæ populique tibi commissi, quin quod munus Dei voluntas ad ista loca detulisset, nos nostro assensu ratum faceremus: sumus tamen eo omnino animo ac voluntate, ut his rebus, si quando Deo placuerit, compositis, vestra in hoc devotioni, quo plus poterimus annuamus. Interim vero requirimus et exhortamur fraternitatem tuam in Domino, ut qua cepit cura ac pietate ipsas reliquias honorifice haberi, ac debite venerari faciat, ut ille simul vestræ pietatis, alienæ

¹ Lib. brev. an. 1527. p. 354.

impietatis, Deique mirabilium testes ac monumentum perenne sint, simul per merita sanctorum, quorum sunt, patrocinentur fraternalitati et universis istius regni populis, quos Deus omnipotens benedicat et protegat. Dat. Romæ in arce xx Novembris m^oxxvii, Pontific. nostri anno iv ». Sane periisse naufragio Hispanos cum maxima spoliis Urbis parte refert Petrus Justinianus ¹.

45. Biduo post Carolus V, fallaci rumore ex Galliis afflato de Pontifice in libertatem vindicato, id ei gratulatus est per litteras sua manu exaratas ² : nullam quidem ab administris de ea re certum nuntium accepisse ; facile tamen opinari, eos mandata de ipso ex custodia educendo confecisse : professus est illius libertatis fama recreari, ut captivitalis nuntio antea indoluerat : tum adiecit se veri et optimi filii officia non prætermittendum, si Clemens patris et pastoris optimi munus obiret, constitutumque sibi esse vires suas pro amplificanda Sedis Apostolicæ dignitate exercere, inque rebus omnibus honestis illius votis consensurum : tum preces addidit ne se æmulorum Cæsareæ dignitalis susurris et invidia circumveniri pateretur, demissaque pedibus et manibus Pontificiis libans oscula longam et felicem vitam ei comprecatus est ; seque humilem Pontificiæ beatitudinis filium inscripsit Burgis xxii Novembris m^oxxvii. Interea calamitalibus obrutus in carcere re vera detinebatur Pontifex, ac ni Gallici exercitus victoris imminentis terror Hispanos perculisset, serius longe ac non nisi acerbioribus conditionibus libertatem oblinisset ³, ut ipsummet ad Gallum et Anglum reges scripsisse suo loco videbitur.

46. Pontifex ignobili cultu ex servitute evadit et Lautrechiam certiorum efficit de libertate recuperata. — Labente mense Decembri, cum Franciscus de Angelis, Minorum Ordinis supremus minister, ad Carolum V internuntius Apostolicus pro rebus Christiani imperii pacandis a Clemente sexta ejus mensis die fuisset decretus ⁴ ; jamque maximo cum incommodo ad satisfiendam proditorum religionis Christianæ avaritiam undique petite a Pontifice opes collectæ effusæque fuissent, dies nona Decembris conducta est ⁵, qua e funesto carcere Christi vicarius in libertatem restitueretur ; cum ipse subveritus ne Hugonis Moncalæ artibus adhuc delineretur (nam Cæsareus cubicularius, cui Migliant nomen inditum erat, ejus liberationi obnubilatus, tedio rerum Neapolim concesserat, ubi impietatis præmia proximo anno retulit una cum Hugone Moncala non aliter, quam Lanovius prorex, qui hoc ipso anno e vivis ereptus erat)

mercatoris cultu subornatus militarem custodiam elusit : de quo hæc narrat Paulus Jovius : « In componenda transactione liberandi Pontificis strenue satagentibus Pompeo Columna, Hieronymo Morono (hos enim certis liberalibusque promissis reconciliatos, et piis emollitis precibus ita in partes traduxerat, ut Cæsaris decreto quod Angelicus cucullatus adduxerat, mirifice faverent) res apposite confecta est, eoque facilius, quod Ugo Moncala et Verrejus, incerti et sæpe transversa consilii homines, Neapolim concessissent, et Aurantius apud Galeriam vicum hyemaret, utpote qui suapte ingenio captique mulabili, et semper suspiciose perplexo, novas difficultates negotio allaturus esse crederetur. Itaque post septimum carceris mensem Pontifex, Cæsarianorum Alarconisque præsertim iudicio dimittendus, decreto vixdum perscripto, cum se exilurum postriduo dixisset, intempesta nocte evasit, nihil prohibentibus portæ custodibus, cum petasatus et penalatus, subductaque et velata barba, se dispensatoris ministrum ignobili eo habitu mentiretur ; dispensator enim se præparandis alimentis exituro Pontifici ad singulas Cassiæ viæ mansiones præcursum dixerat : evasit autem Urbe occulta porta, quæ est in Vaticanani viridarii extremo ad turrim rotundam angulo, cujus clavem ab olitore paulo antea Pontifex impetrarat. Atque eo modo, elusis custodibus, Hispanico militari equo vectus, quem ei dederat Aloysius Gonzaga, cognomine Rodomontes, cujus fratrem adolescentem nomine Pyrrum Pontifex in his ærumnis propensissime legerat in senatum, ad iter sese extendit, subterque Cæsianum vicum et haccaviam silvam Capranicæ paulum moratus, ad Orbilum oppidum naturali circum ambientis vallis saxea orbita permunitum contendit, admirante moram et semidecepto Alarcone, qui ut Pontificem ad quotidiana sacra e cubiculo prodeuntem saluaret, in nullam diem expectarat, non semel increpita apud cubicularios surgendi tarditate, cum Pontifex vel obdormiscens excitandus ad iter videretur, quod ægre uti longum et lulentum his brumalibus præsertim diebus obeundum foret ».

47. Nullis comitantibus cardinalibus noctu Urbem Veterem ingressum addit Guicciardinus ⁶ neque a pluribus sæculis auditum, ut Romanus Pontifex ex tanta potentia in tam infelicem statum decideret ; nec minus admiratione dignum fuisse, ex adeo miseranda servitute brevi in pristinam potentiam majestatemque assurrexisse ; ex quo patet quanta veneratione Christianus populus Romanum Pontificem prosequatur. Ita Urbeveterem receptus Pontifex ad Lautrechium decreti a regibus Gallo et Anglo belli pro ipso liberando ducem has litteras dedit ⁷ :

¹ Petr. Just. l. xii. — ² Ext. l. ii. lit. princ. p. 80. — ³ Lib. brev. an. 1527. p. 368. — ⁴ Ib. p. 423. — ⁵ Guicc. l. xviii. Belg. l. xix. num. 44.

⁶ Guicc. l. xviii. — ⁷ Lib. brev. an. 1527. p. 366.

« Domino de Lautrech.

« Dilecte fili. Valde nos in captivitate constitutos recrearunt aliquot litteræ nobilitatis tuæ; ex illis enim singularem tuæ regis, nostri in Christo filii charissimi, in liberandis nobis Sedeque Apostolica asserenda, voluntatem pietatemque cognovimus: quibus etiam tuam ipse operam ac alacritatem adjiciens, omniaque nobis amantissime pollicens, omni ex parte nostrum tunc mororem allevasti. Verum cum tunc tibi rescribere sine evidenti periculo non possemus, loco et custodiis prohibiti, quamprimum ex illa calamitate emersimus, ad charissimos in Christo filios nostros Francorum et Angliæ reges illustres, atque ad te mittendum gratiasque vobis agendas duximus, quod pro nobis liberandis tantum illi virium, studii et amoris una cum cæteris contulerint, tuque ea ipsa singulari tua virtute, et in nos benivolentia consociaveris. Itaque tibi de his tuis tot officiis ac potius beneficiis gratias agimus, utinamque referre aliquando possimus: tu enim non solum ipse incubuisti, quoad tibi licitum fuit, in liberationem nostram, quod erat tuæ virtutis; sed etiam suasisti, ut quoquo pacto nos liberaremus, quod fuit tui in nos amoris; sed de his omnibus ac necessitate intolerabili, qua compulsi ad nos liberandos fuimus, ideo nunc minus dicemus, quod nuper regium per hominem ad te jam profectum, et nunc ad tuum et Angliæ reges litteris nostris ea omnia copiose explicavimus, ac propediem per alium nostrum, quem ad te et eosdem reges mittemus, diffusius explicabimus. Cum enim omnis alia ratio liberationis nostræ vel sera vel perdifficilis appareret, omniaque jam nostra et S. R. E. ad ruinam collaberentur, cumque quantum tua nobilitas progrediretur longius, tanto illi magis suas conditiones exacerbarent, post octavum denique mensem necessitati parere, et quascumque nobis dederunt conditiones accipere coacti fuimus, illo præcipue animo et cogitatione, sicut testis nobis est Dominus, ut aptiores magisque idonei vobis et omnibus in communis tractatione boni esse possimus. Nec vero, fili, minus nunc tibi debemus, quam si tibi penitus progredi, et nos liberare contigisset; id quod scimus te omni studio contendisse, ut efficere posses: sed prorsus maximam nostræ liberationis partem tuæ felicitati ac virtuti referimus acceptam: tua enim arma in initio prospere celeriterque commota quantum istie momenti ad tuas laudes, tantum traducendis illorum animis ad nos liberandum præbuerunt. Quare eo simus necesse est erga te et tuum regem animo et voluntate, ut non solum pro suscepto ad nos liberandum hoc postremo bello, sed etiam pro ipsa liberatione, quasi inde profecta, perpetuo debeamus: id quod omni tempore omnique in re, quantum nobis licuerit, re ipsa conabimur ostendere.

Interea, fili, ut nos tuæ virtuti valde affectos, tibi que valde debere, ex his existimes, te plurimum in Domino adhortamur. Dat. in civitate nostra Urbevetana die xiv Decembris m^oxxvii, Pontificatus nostri anno v ».

48. *Pontificis ad principes congratulatoria litteræ.* — Meminit hujus Diplomatis Franciscus Guicciardinus¹, illiusque sententiarum præcipua capita affert. Quo etiam die consignatæ sunt aliæ Clementis ad Ludovicam regis Gallorum matrem datæ litteræ, quibus ei significavit, se necessitate adaectum ob religionis et ditionis Ecclesiasticæ imminens excidium cum hoste pacisci, seque inter Carolum V et Franciscum interpretis concordie munus suscepturum:

« Ludovicæ de Sabaudia, ducissæ Engolismensi, matri regis Christianissimi.

« Tuam nobilitatem omni studio requirimus et rogamus in Domino Deo, ut ipsa boni consulere, et idem suo serenissimo nato, nostro in Christo filio charissimo, persuadere velit, si octavum post mensem captivitate tolerata cum tantum tui nati studium et apparatus ad nos vi liberandos proficere non possent, tandem habuimus rationem miserorum populorum nostrorum religionisque et divini cultus, ne penitus collaberentur: sumus tamen eo animo, ut debemus, ut hanc ipsam liberationem vestra auctoritati apud serenissimum Cæsarem pro nobis interpositæ vestrisque armis tanto studio commotis magna ex parte referamus acceptam, etc. Datum Orveti xiv Decembris m^oxxvii, anno v ».

49. Egit Clemens aliis litteris Francisco Gallia et Henrico Angliæ regibus, quos fœdus pro liberando vi armorum Pontifice pepigisse vidimus, eadem pene verborum formula conceptis maximas gratias, quod injuriis Sedi Apostolicæ illatis commoti, ingentem pro ipso ex hostium servitute eripiendo misissent exercitum, cujus terrore minus graves conditiones hostis exegisset; pactionemque cum Cæsareis indictam excusavit: se enim necessitate fuisse adaectum ad levandas populorum Romanæ Ecclesiæ calamitates²:

« Regi Angliæ.

« Consecuti tandem sumus, Deo nobis miserente, liberationem nostram, ac nunc fere primum in loco nobis tuto ac libero consistimus, quod ut statim nobis licuit, tuæ serenitati, quanquam illi forsitan jam notum, nostris litteris significandum duximus; quippe quæ sicut nostris casibus tanto affectu et pietate indoluit, tantumque ipsa armorum una cum charissimo in Christo filio nostro Francisco Francorum rege Christianissimo, ac cæteris pro nobis liberandis commovit, ita hac ipsa liberatione summe gavisuram confidimus. Nos quidem ipsi hujus lætitiæ fructum sentire non possumus, quod

¹ Guicc. l. xviii. — ² Clem. VII. lib. brev. an. 1527. p. 368.

tanta nostri indignitate, tantoque Sedis Apostolicæ detrimento, quanta tua serenitas intelliget, id fuimus adepti : sed tamen, fili charissime, id quod potes profecto existimare, quodque res ipsa testatur, nulla nos nostra voluntas in id traxit, sed vis ac necessitas compulit : cum enim tot jam menses tantam acerbitatem una cum venerabilibus fratribus nostris perpessi, nullum malis nostris tinem, aut alterius liberationis spem propinquam, parteque alia nostrarum rerum omnium, præcipueque divini honoris et religionis excidium et ruinam cerneremus, nec singulare tuum studium ac voluntas ad nos vi liberandos proficere posse viderentur, quin in dies magis res nostræ deteriores, et conditiones acerbiores fierent, descendimus necessario ad eas conditiones, quas a nobis illa, cui jam obsisti nullo pacto poterat, necessitas extorsit. Nos quidem ad hoc non rerum privatarum, non personæ nostræ respectu aut periculo devenisse illud inter cætera argumento est, quod res omnes nostras privatas amisimus, quodque indignissimam captivitatem oculo jam mensibus toleravimus, nec diuturnius incommodum aut periculum nostrum subire recusavissimus, si nullius alterius, quam personæ nostræ iactura facienda fuisset : sed cum præter infelicissimam Urbem omnis S. R. E. status, quem a prædecessoribus nostris integrum acceperamus, quotidie discerperetur diripereturque : cum corporum animarumque assiduis detrimentis, simulque Dei honor et cultus ubique imminueretur : tum nos, qui privatis malis obdurueramus, publica negligere diutius non potuimus, ac tum denique nos non solum nostrorum officium, sed omnium, qui nobiscum erant S. R. E. cardinalium, voluntas et assensus ad subveniendum tot populis infelicibus permovit : qui quidem fratres nostri a nobis distracti pro nobis obsides fieri, et novam ipsi captivitatem subire non recusarunt, ut saltem nos liberati publicis mederi possemus : nec vero tuæ serenitati, qui nihil aliud se cupere ostendebat, nostram liberationem quæcumque via adeptam displicere posse arbitrabamur : cum præsertim illa non aliam ob causam pia arma suscepisset, quibus nos quidem ac tuæ auctoritati, quam pro nobis apud serenissimum Cæsarem interposuisti, hanc ipsam liberationem maxima ex parte referre possumus acceptam : illorum enim metus non solum ut citius liberaremur, sed ut quæ gravissimæ fuerunt ne nullo essent graviore conditiones effecisse videtur. Quibus de rebus omnibus ut plenius ac particularius tuam serenitatem edoceremus, remittimus ad eam propediem dilectum filium protonotarium de Gambarara nuntium nostrum, non solum ut instructum a nobis, sed ut testem omnium rerum nostrarum et huius ipsius, quam diximus, necessitatis.

50. « Nunc te, fili charissime, per illam, qua semper inter nos conjuncti fuimus benivolentiam et hortamur et rogamus, ut hoc totum arqui bonique consulere, et eo, quo a nobis profecta sunt, animo suscipere velis : cum etiam nostræ usus benivolentiæ tibi ac cæteris paratior nunc fulurus sit, quam si captivi essemus, ad sananda tot miseræ Christianitatis vulnera, pacemque universalem, Ecclesiasticamque rem et dignitatem, una tecum procurandam ; in quod nos quidem tuo quoque, ut speramus, auxilio ita incumbemus, ut nullam in rem unquam magis ; ac si id cernere aliquando merebimur, tum nos nostrorum malorum non penitebit : sed hæc omnia latius idem noster multius mox explicabil, cui et dilecto etiam filio nostro Joanni cardinali de Salvialis legato nostro fidem tua serenitas habebit : Nos tibi, fili charissime, pro tanto tuo studio ac benivolentia, quam nobis et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, pro tua ac tuorum majorum consuetudine in hac re cum litteris ad nos, tum nuntiis ad serenissimum Cæsarem, ipsa denique susceptione armorum exhibuisti, gratias agimus quam maximas possumus, animoque habemus multo majores : nec unquam tantum tuum amorem, et pro nobis voluntatem ex animo aut memoria abjiciemus, Deum interim optimum deprecantes, ut quoniam tua beneficia illius honori et Ecclesiæ suæ tutelæ exhibita nostram facultatem referendæ gratiæ exsuperant, ipse pro nobis se remuneratorem in tuis præcipue natis tibi restituendis, tuæque serenitate consolanda præbere dignetur. Datum in civitate nostra Urbevetana xiv Decembris mxxvii, Pontificatus nostri anno v ».

Conceptæ iisdem verbis aliæ litteræ transmissæ sunt ad Franciscum regem, in quibus addidit Clemens se pro liberandis ejus filiis obsidibus curas adhibiturum.

51. Extant aliæ litteræ scriptæ eodem argumento ¹ ad Thomam Wolsæum cardinalem Eboracensem, quem pro liberando Pontifice legationem obiisse in Galliam, ac fœdere Gallum Anglumque junxisse in Cæsarem, auctoremque fuisse ut cardinales Avenione pro ferenda Romanæ Ecclesiæ in tanta calamitate ope congregarentur, diximus supra : « In hanc », ait Clemens, « te, fili, curam tua persona et dignitate atque ista tanta auctoritate et gratia dignam advocamus, ut consilia eorundem regum, quæ pia et recla per se futura confidimus, in commune hoc bonum universalis pacis, redintegrandaque omnium præcipue Apostolicæ Sedis, ejus tuenda onus nobis ac tibi commune est, rei et dignitatis traducere velis ; quo quidem opere nullum aut majus aut gloriosius, aut Deo gratius excogitari potest, etc. Datum in civitate nostra Urbevetana xiv Decemb. mxxvii, an. v ».